3
Дело № 5-539-2203/2024
УИД: 86MS0054-01-2024-002635-91

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

09 апреля 2024 года                                             г. Нягань, ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Марунич Ирины Евгеньевны, * года рождения, уроженки *, гражданки * имеющей *образование, *, имеющей на иждивении *, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, паспорт *
У С Т А Н О В И Л:
03.04.2024 в 15:00 часов Маврунич И.Е., будучи уведомленной о необходимости явки в ОМВД России по г. Нягани по адресу: *, не явилась для допроса в качестве * по уголовному делу № * без уважительных причин, тем самым не выполнила законные требования дознавателя.
Марунич И.Е. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.
Руководствуясь ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Марунич И.Е.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
 Положения статьи 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения предусматривают административную ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, являются отношения в сфере государственной власти.
Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит в том, что виновный не выполняет требования следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Как установлено при рассмотрении дела об административном правонарушении, Марунич И.Е., будучи уведомленной о необходимости явки в ОМВД России по г. Нягани по адресу: *, 03.04.2024 в 15:00 часов не явилась для допроса в качестве * по уголовному делу № *, без уважительных причин.
Вина Марунич И.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении * от 03.04.2024, из которого следует, что Марунич И.Е., будучи уведомленной о необходимости явки для допроса в качестве *по уголовному делу в ОМВД России по г. Нягани по адресу: *, 03.04.2024 в 15:00 часов не явилась. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена Марунич И.Е.
- рапортом ст.дознавателя ОМВД России по г.Нягани Н* Е.В., согласно которого Марунич И.Е., будучи уведомленной повесткой о необходимости явки для допроса в качестве * по уголовному делу в ОМВД России по г. Нягани по адресу: *, 03.04.2024 в 15:00 часов не явилась;
- корешком повестки;
- копией постановления о возбуждении уголовного дела по факту причинения телесных повреждений № * от 27.02.2024;
- объяснением Марунич И.Е. от 03.04.2024, согласно которому Марунич И.Е. пояснила, что повестку получила, но забыла прийти на допрос к дознавателю 02.04.2024, затем повторно прийти 03.04.2024 не смогла, дознавателю не позвонила;
Действия Марунич И.Е. мировой судья квалифицирует по статье 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии со статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей, либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, - фактическое признание своей вины, выраженное в протоколе об административном правонарушении. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При указанных обстоятельствах, мировой судья полагает возможным назначение административного наказания в виде административного штрафа.
руководствуясь ст.17.7, ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Марунич Ирину Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей  административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71879000, КБК 72011601203019000140, идентификатор  0412365400545005392417180.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья						                Р.Р. Изюмцева